
Clarificări privind documentaŃia de atribuire a contractului de servicii de 
curaŃenie 
 
Solicitare clarificări I 
 
1. Întrebare: Se va concepe o singură ofertă a carui preŃ va include toate 
cele 3 (sedii) sau pentru fiecare sediu în parte? 
1. Răspuns: O singură ofertă pentru toate cele trei sedii. 
2. Î: Având în vedere faptul că firma şi-a început activitatea în luna ianuarie 
2008, nu vom putea prezenta situaŃia financiară. 
Putem prezenta situaŃia financiară doar pentru această perioada de 
activitate? 
2. R: CerinŃele din documentaŃia de atribuire nu se modifică. 
3. Î: Capacitatea tehnică şi/sau profesională 
-Formular nr.12I „Anexat la declaraŃie sunt prezentate CV-urile personalului 
de conducere, precum şi a personalului responsabil pentru îndeplinirea 
contractului de achiziŃie publică.” 
Firma noastră demarează procesul de recrutare în momentul în care suntem 
declaraŃi câştigători aşadar personalul necesar îndeplinirii obligaŃiilor nu va 
avea vechime în firma noastră. 
-ExperienŃă similară – „autoritatea contractantă stabileşte ca cerinŃă minimă 
obligatorie încheierea şi îndeplinirea în ultimii 3 ani a cel puŃin unui contract 
care a avut ca obiect furnizarea de servicii similare şi care a avut o valoare 
de cel puŃin 200.000 lei, fără TVA.” 
Toate contractele semnate de firma noastră sunt în derulare (fără litigii) deci 
nu putem prezenta un contract încheiat şi îndeplinit. 
3. R: Din formularul nr.12I rezultă că personalul declarat în ofertă trebuie să 
fie deja angajat şi conform cerinŃelor caietului de sarcini, nu trebuie să aibă 
cazier. 
Deci la declaraŃie se vor anexa CV-urile personalului de conducere şi 
certificatele de cazier pentru personalul de execuŃie. 
CerinŃele din documentaŃia de atribuire rămân ferme şi reprezintă condiŃii de 
calificare. 
4. Î: SpecificaŃii tehnice 
La capitolul „SpecificaŃii tehnice” se cer 9 aspiratoare de mare capacitate şi 
putere care să spele suprafeŃe textile. 
Aspiratoarele de mare putere şi capacitate nu sunt dotate cu sistem de 
spălare a suprafeŃelor textile. 
Majoritatea aspiratoarelor profesionale de spălare a mochetelor şi covoarelor 
nu pot fi folosite pentru aspirare uscată (se strică). 
Din proprie experienŃă, recomandăm un număr de 9 aspiratoare profesionale 
pentru aspirarea umed-uscată (fără spălare) şi 2 aspiratoare profesionale 
destinate exclusiv spălării suprafeŃelor textile, având in vedere faptul că 
lucrările de spălare a covoarelor/mochetelor sunt solicitate semestrial. 
4. R: De acord. 
5. Î: Este solicitată certificare ISO 9001:2008? 



5. R: Nu. 
6. Î: Există o sumă alocată achiziŃiei serviciilor de curăŃenie de la care începe 
licitaŃia ? 
6. R: Nu. 
 
Solicitare clarificări II 
 
1. Întrebare: Care este numărul grupurilor sanitare şi câte W.C. – uri sunt în 
fiecare grup sanitar, din locaŃiile în care se vor executa serviciile de 
curăŃenie? 
1. Răspuns: Sunt 10 grupuri sanitare cu câte 2 WC-uri şi 2 pisoare şi 18 
grupuri sanitare cu câte un WC. 
2. Î: Care este numărul de birouri, din locaŃiile în care se vor executa serviciile 
de curăŃenie ? 
2. R: Sunt 130 de încăperi cu suprafeŃe diferite. 
3. Î: Consumabilele pentru grupurile sanitare ( hârtie igienică, prosoape 
hârtie, săpun lichid, deodorante WC, pastile pisoar ) de cine sunt 
achiziŃionate ? 
3. R: Hârtia igienică şi săpunul lichid sunt achiziŃionate de către beneficiar, iar 
grupurile sanitare sunt dotate cu uscătoare electrice pentru mâini. 
4. Î : Dacă sunt achiziŃionate de către prestator, pentru ce număr de persoane 
se achiziŃionează pentru fiecare locaŃie ? 
4. R: Vezi răspunsul la întrebarea nr.3. 
5. Î : Cât este valoarea estimată, exclusiv T.V.A., alocată pentru serviciile de 
curăŃenie ? 
5. R: Costurile acestei achiziŃii se încadrează în plafonul prevăzut de OUG 
nr.34/2006 pentru procedura de cerere de oferte. 
6. Î : Dacă locaŃiile respective au etaje, pentru spălarea geamurilor este 
nevoie de alpinişti utilitari ? 
6. R: Nu. 
7. Î : In locaŃiile în care se vor executa serviciile de curăŃenie există curte şi în 
ce suprafaŃă ? 
7. R: Nu. 
8. Î : Se poate asista la deschiderea ofertelor şi în ce mod ? 
8. R: Da, cu împuternicire din partea firmei. 
9. Î : Detalierea preŃului pe mp/lunar se face atât pentru mochetă, linoleum, 
mozaic, parchet, cât şi pentru tâmplărie, geamuri, faianŃă, etc. ? 
9. R: Nu. 
10. Î : Ce tip de prosoape de hârtie se solicită ( role sau tip ZZ ) ? 
10. R: Nu se solicită. 
11. Î : Hârtia igienică de câte straturi se doreşte ? 
11. R: Nu se solicită. 
12. Î : Dispenserul pentru săpun lichid de ce tip este ? 
12. R: Nu se solicită săpun lichid. 
13. Î : Se solicită deodorant tip ambipur electric pentru birouri ? 
13. R: Nu. 


